ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N°. 003 DE 14 DE JANEIRO DE 2011.

Ementa: 	'DispOe 	sob.:, 	extinçao,
competente criaçao em igual proporçao e
alteracão de cargos em cornissão e funcOes
gratificadas da Administraçao Municipal,
alterando os anexos II e III da Lei Municipal
n°. 1576 de 15 de outubro de 2009, que
dispoe sobre a Estrutura administrativa
direta e indireta do Municipio".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de
suas atribuicoes legais e especialmente:

CONSIDERANDO o disposto no artigo 84, inciso IV e VI, almnea
"a" da Constituiçao Federal que disciplina e autoriza os Regulamentos Autônornos;

CONSIDERANDO as disposiçOes do artigo 68, VIII da Lei
Organica do MunicIpio;

CONSIDERANDO o principio Constitucional da Simetria;

CONSIDERANDO o entendimento doutrinário majoritário acerca
do terna em matéria de Direito Administrativo brasileiro, capitaneados por Hely Lopes
Meirelles;

CONSIDERANDO, enfim, a inexistência de impacto orçarnentário
efinanceiro, bern como. o interesse administrativo de que se reveste o presente ato:

DECRETA:

Artigo 1 1  - Ficam extintos e criados os cargos da Adrninistraçao
Direta do MunicIpio na forma do disposto no anexo I ao presente Decreto.

Artigo 21  - Em decorrência do disposto no artigo 1° deste
decreto, Os arexos II e III da Lei Municipal n°. 1576 de 15 de outubro de 2009,
publicada em 03 de novembro de 2009 no Boletim Municipal n°. 296/09 passam a
vigorar corn a estrutura constante do anexo II, especificamente em reiacäo as
parcelas afetadas da estrutura.

Paràgrafo ünico: As parcelas afetadasVestru 	se referem
aquelas relativas a Secretaria Municipal do Ambiente.

Artigo 3° - As adequacoes promovida te decreto,
considerando se tratar de extinção e criaçao de cargos que não ir1portar6 aumento
sefaz(JAGCS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

de despesas ao municIplo, podendo tal situacao ser comprovada pelas disposiçoes
do anexo I, sendo desnecessários, portanto, os cálculos determinados pelo artigo 15
da Lei Complementar 101 de 04 de malo de 2000.

Artigo 40 - Este Decreto entrará em vigor a partir de 01 de
fevereiro de 2011, revogadas as disposiçoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JANEIRO DE 2011.

OSEThIS\ANdHI'TE 1
.REFEITO MUNICIPAL 	"

sefaz/JAGCS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I
QUADROS DE REMANEJAMENTO, ALTERAcAO DE NOMENCLATURA, ExTINcAo E CRIAçAO DE

CARGOS

A) Quadro de Extincâo de Cargos

Unidade CargolFuncao Nivel Valor

De: Secretaria Municipal do Ambiente
000RDENADOR DE EDUCAcAO

AMBIENTAL DAS-3 R$ 1.78489

De: Secretaria Municipal do Ambiente
000RDENADOR DE UNIDADE BE

CONSERVAcAO  DAS-3 R$ 1.784,89

De: Secretaria Municipal do Ambiente DIRETORDA DIVISAO DE PROJETOS DAS-2 R$ 1287,12

De: Secretaria Municipal do Ambiente
CHEFE DA DIVISAO DE CONTROLE E

EXPANSAO - APA MUNICIPAL DAI-4 R$ 379,37

A) TOTAL IMPACTO: R$ 5.236,27

B) Quadro de Criacao de Cargos

Unidade CargolFuncao NIvel Valor

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
De: Secretaria Municipal do Ambiente GESTAO AMBIENTAL DAS-4 R$ 2450,97

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
De: Secretaria Municipal do Ambiente GESTAO - APA MUNICIPAL DAS-4 R$ 2.450,97 --

CHEFE DO SETOR DE CONTROLE E
Be: Secretaria Municipal do Ambiente EXPANSAO - APA MUNICIPAL DAI-3 R$ 18969

SUPERVISOR - CONTROLE VIVEIRO -
Be: Secretaria Municipal doAmbiente 	- APA MUNICIPAL DA1 R$126,45

B)TOTAL IMPACTO: R$ 5.21 8,08

RESULTADO FINAL DE IMPACTO (A+B): - R$ -18,19

C) Quadro de Alteracào de Cargos

Unidade

Be: Secretaria Municipal do Ambiente

Para: Secretaria Municipal do Ambiente

fFuno

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE
ENCIAMENTO E GESTAO AMBIENTAL
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE

LICENCIAMENTO AMBIENTAL

sfaz/JAGCS

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

J, 	PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI
GABINETE DO PREFEITO

ANEXO II- NOVA ESTRUTURA DE CARGOS DAS UNIDADES AFETADAS

NVEL

SECRETARIA MUNICIPAL DO AMBIENTE

CARGOS QUANT.

APM SECRETARIO I

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTAO DE CONTROLE DO ANIMAL URBANO I

OAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LICENCIAMENTO AMBIENTAL 1

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTAO PUBLICA E ADMINISTRATIVA

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTAO AMBIENTAL

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GESTAO - APA MUNICIPAL

DAS 3 COORDENADOR DE PARQUES E JARDINS

DAS 3 COORDENADOR DO PROGRAMA RES I

DAS 2 DIRETOR DA DIVISAO - CENTRO DE ESTERILIzAçAO

DAS2 ASSESSOR 2

DAS 2 DIRETOR DA DIVISAO DE FISCALIzAçA0

DAS I AUXILIAR 2

DA1 4 CHEFE DA DIVISAO DE REcuPERAçA0 DO ANIMAL I

DAI 4 CHEFE DA DIVISAO DE CONTROLE DO ANIMAL DE RUA

DAI 3 CHEFE DO SETOR DE CONTROLE E EXPANSAO - APA MUNICIPAL I

DAlI SUPERVISOR-CONTROLEVIVEIRO-APAMUNICIpAL I

.)fi [:

sefaz/JAG C S